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Ciclo azucarero 2016-2017

Concepto  
Exportaciones* 

Ciclo 2016-2017

estimado 
Grado de 

avance

(Toneladas métricas valor físico)

Total 1,524,939 1,567,350 97.3%

TLCAN (Estados Unidos de América y Puerto Rico) 983,048 983,825 99.9%

TLCAN cupo adicional 33,020 - -

TLCAN Programa de re-exportación** 16,188 - -

Resto del mundo 166,208 253,525 65.6%

IMMEX 326,475 330,000 98.9%

* Las exportaciones incluyen Ingenios y Otras Empresas.

**Las 16,188 toneladas métricas de azúcar del Programa de re-exportación no son beneficiarias de la cuota de exportación a los Estados Unidos de América, esto con información de la Secretaría de Economía.

Información generada con cifras oficiales del SAT.
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Ciclo azucarero 2016-2017. Resumen de exportaciones

* Las 16,188 toneladas métricas de azúcar del Programa de re-exportación no son beneficiarias de la cuota de exportación a los Estados Unidos de América, esto con información de la Secretaría de Economía.     

Información generada con cifras oficiales del SAT.

Ciclo 2016-2017 (Toneladas métricas) Total Estándar Refinada 

Exportaciones totales 1,524,939 1,069,247 455,692 

Ingenios 1,510,849 1,059,450 451,399 

TLCAN (Estados Unidos de América y Puerto Rico) 980,192 757,357 222,835 

TLCAN cupo adicional 33,020 33,020 0 

TLCAN Programa de re-exportación* 16,188 16,188 -

Resto del mundo 154,974 140,269 14,705 

IMMEX 326,475 112,616 213,859 

Otras empresas 14,090 9,797 4,293 

TLCAN (Estados Unidos de América y Puerto Rico) 2,856 2,643 213 

Resto del mundo 11,234 7,155 4,079 
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Ciclo azucarero 2016-2017. Exportaciones por Ingenios y Otras Empresas

* Las exportaciones incluyen los mercados TLCAN, TLCAN cupo adicional, TLCAN Programa de re-exportación, Mundial e IMMEX.

Información generada con cifras oficiales del SAT.

Exportaciones de azúcar* 

(Toneladas métricas)

Mes Ingenios Otras Empresas Total

2016

Octubre 66,153 19 66,173 

Noviembre 55,672 1,063 56,736 

Diciembre 98,279 2,015 100,294 

2017

Enero 152,445 1,712 154,157 

Febrero 131,895 1,474 133,369 

Marzo 104,904 157 105,061 

Abril 231,119 144 231,262 

Mayo 227,457 1,017 228,474 

Junio 80,627 1,029 81,657 

Julio 96,232 1,376 97,608 

Agosto 92,886 1,969 94,854 

Septiembre 173,179 2,115 175,294 

Acumulado del ciclo 1,510,849 14,090 1,524,939 
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Ciclo azucarero 2016-2017. Exportaciones de azúcar por mercado de destino

* Las exportaciones incluyen Ingenios y Otras Empresas.

** Las 16,188 toneladas métricas de azúcar del Programa de re-exportación no son beneficiarias de la cuota de exportación a los Estados Unidos de América, esto con información de la Secretaría de Economía.

Información generada con cifras oficiales del SAT.

Exportaciones de azúcar*

(Toneladas métricas)

Mes TLCAN
TLCAN 

cupo adicional

TLCAN 

Programa de 

re-exportación**

Mundial IMMEX Total

2016

Octubre 44,238 0 0 2,148 19,767 66,153 

Noviembre 29,953 0 0 5,718 20,002 55,672 

Diciembre 72,237 0 0 1,917 24,126 98,279 

20170

Enero 123,591 0 0 8,579 20,275 152,445 

Febrero 97,563 0 16,188 3,188 14,956 131,895 

Marzo 23,252 0 0 53,799 27,852 104,904 

Abril 200,230 0 0 5,161 25,728 231,119 

Mayo 145,825 0 0 48,611 33,020 227,457 

Junio 30,105 0 0 23,066 27,455 80,627 

Julio 62,978 0 0 2,422 30,832 96,232 

Agosto 42,298 0 0 300 50,288 92,886 

Septiembre 107,922 33,020 0 65 32,173 140,159 

Otras empresas 2,856 0 0 11,234 0 14,090 

Acumulado del ciclo 983,048 33,020 16,188 166,208 326,475 1,524,939 
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Exportaciones de azúcar por mercado en los últimos nueve ciclos azucareros*

* Las exportaciones incluyen Ingenios y Otras Empresas para los mercados TLCAN, TLCAN cupo adicional, Mundial e IMMEX.

Información generada con cifras oficiales del SAT.
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Ciclo azucarero 2016-2017. Variación mensual de exportaciones respecto al 

ciclo anterior

* Las exportaciones incluyen Ingenios y Otras Empresas para los mercados TLCAN, TLCAN cupo adicional, TLCAN Programa de re-exportación, Mundial e IMMEX.

Información generada con cifras oficiales del SAT.

Exportaciones de azúcar*

Mes
(Toneladas métricas) Variación

(2016-17 vs 2015-16)
Ciclo 2015-2016 Ciclo 2016-2017

2016

Octubre 42,740 66,173 54.8%

Noviembre 42,536 56,736 33.4%

Diciembre 80,297 100,294 24.9%

2017

Enero 153,046 154,157 0.7%

Febrero 103,542 133,369 28.8%

Marzo 138,761 105,061 -24.3%

Abril 165,648 231,262 39.6%

Mayo 99,282 228,474 130.1%

Junio 204,246 81,657 -60.0%

Julio 163,049 97,608 -40.1%

Agosto 134,484 94,854 -29.5%

Septiembre 192,782 175,294 -9.1%

Total 1,520,412 1,524,939 0.3%
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Exportaciones por mes de los últimos dos ciclos*

* Las exportaciones incluyen Ingenios y Otras Empresas para los mercados TLCAN, TLCAN cupo adicional, TLCAN Programa de re-exportación, Mundial e IMMEX.

Información generada con cifras oficiales del SAT.
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Ciclo azucarero 2016-2017. Exportaciones de azúcar al mercado mundial

* Información generada con cifras oficiales del SAT.

Exportación de Ingenios y Otras Empresas al mercado mundial*

(Toneladas métricas)

País
2016 2017

Total
Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mzo. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sept.

Canadá 228.204 664.554 7,122.638 170.554 20,970.554 63.958 29,753.958 19448.596 83.958 233.873 149.915 78,890.762 

Singapur 520.000 30,000.000 1,300.000 3,432.000 702.000 35,954.000 

Venezuela 1,250.000 670.180 1,045.460 1,436.561 2,950.919 2,412.800 1,651.635 2,686.299 2275.328 3156.330 1974.713 1745.114 23,255.338 

Bahamas 11,200.000 11,200.000 

Haití 2,003.000 695.000 208.000 468.000 52.000 2,145.000 2,395.000 520.000 416.000 8,902.000 

Trinidad y Tobago 520.000 962.000 1,014.000 468.000 2,964.000 

República Dominicana 1,672.000 1,672.000 

Jamaica 150.000 416.000 208.000 208.000 364.000 1,346.000 

Kenia 1000.000 1,000.000 

Sri Lanka 0.000 780.000 780.000 

Perú 0.012 130.000 0.006 130.018 

Panamá 78.000 78.000 

España 0.025 20.000 0.991 21.016 

Brasil 0.003 0.002 0.024 0.023 4.000 0.009 1.012 1.004 3.500 0.015 9.591 

Alemania 4.540 4.540 

Italia 0.686 0.686 

Dinamarca 0.188 0.188 

Holanda 0.050 0.050 

Japón 0.050 0.050 

Honduras 0.016 0.018 0.034 

Costa Rica 0.006 0.004 0.010 

Uruguay 0.009 0.009 

Colombia 0.006 0.006 

Ecuador 0.002 0.002 

Nicaragua 0.002 0.002 

Total 2,148.219 6,388.682 2,962.513 10,015.222 4,341.473 53,799.372 5,244.145 49,468.261 24,075.932 3,659.796 2,209.645 1,895.044 166,208.302
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Ciclo azucarero 2016-2017. Exportaciones acumuladas al mercado mundial por 

calidad

* Las exportaciones por calidad incluyen Ingenios y Otras Empresas.

Información generada con cifras oficiales del SAT.

Exportación al mercado mundial por calidad del azúcar*

(Toneladas métricas)

País Estándar Refinada Total 

Canadá 78,083.281 807.481 78,890.762

Singapur 35,954.000 0.000 35,954.000

Venezuela 18,008.647 5,246.691 23,255.338

Bahamas 11,200.000 0.000 11,200.000

Haití 2,236.000 6,666.000 8,902.000

Trinidad y Tobago 0.000 2,964.000 2,964.000

República Dominicana 0.000 1,672.000 1,672.000

Jamaica 0.000 1,346.000 1,346.000

Kenia 1,000.000 0.000 1,000.000

Sri Lanka 780.000 0.000 780.000

Perú 130.000 0.018 130.018

Panamá 0.000 78.000 78.000

España 21.016 0.000 21.016

Brasil 9.500 0.091 9.591

Alemania 0.000 4.540 4.540

Italia 0.686 0.000 0.686

Dinamarca 0.188 0.000 0.188

Holanda 0.050 0.000 0.050

Japón 0.000 0.050 0.050

Honduras 0.000 0.034 0.034

Costa Rica 0.000 0.010 0.010

Uruguay 0.000 0.009 0.009

Colombia 0.000 0.006 0.006

Ecuador 0.000 0.002 0.002

Nicaragua 0.002 0.000 0.002

Total 147,423.370 18,784.932 166,208.302
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Exportaciones de azúcar por calidad en los últimos nueve ciclos azucareros*

* Las exportaciones incluyen Ingenios y Otras Empresas para los mercados TLCAN, TLCAN cupo adicional, TLCAN Programa de re-exportación, Mundial e IMMEX.

Información generada con cifras oficiales del SAT.
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Exportaciones de azúcar bajo cupo 

TLCAN

Ciclo 2016-2017
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Ciclo azucarero 2016-2017. Exportaciones bajo cupo TLCAN

* No incluye las 16,188 toneladas métricas de azúcar exportadas bajo el programa de re-exportación de los Estados Unidos, por no ser beneficiarias de cupo, esto con información de la Secretaría de Economía.

Información generada con cifras oficiales  del SAT. 

Cupo WASDE Marzo 2017 

Toneladas métricas valor crudo
1,042,855

Avance exportaciones 99.9%

Participación exportaciones

< 99.5 >= 99.5 Total

679,570 362,400 1,041,970

65.22% 34.78% 100.00%

Exportaciones de azúcar bajo cupo TLCAN según su polarización

(Toneladas métricas valor físico) (Toneladas métricas valor crudo)

Ciclo 2016-2017 < 99.5 >= 99.5 Total Ciclo 2016-2017 < 99.5 >= 99.5 Total

Octubre 2016 36,605 7,652 44,257 Octubre 2016 38,782 8,175 46,957

Noviembre 16,378 13,967 30,345 Noviembre 17,286 14,922 32,208

Diciembre 53,323 19,882 73,206 Diciembre 56,341 21,239 77,580

Enero 2017 105,273 18,594 123,867 Enero 2017 111,144 19,864 131,008

Febrero* 71,277 26,607 97,883 Febrero* 75,397 28,432 103,828

Marzo 20,485 2,925 23,410 Marzo 21,669 3,125 24,794

Abril 153,014 47,275 200,290 Abril 161,696 50,323 212,019

Mayo 101,652 44,333 145,985 Mayo 107,175 47,271 154,446

Junio 5,343 24,782 30,125 Junio 5,633 26,441 32,075

Julio 28,029 35,088 63,117 Julio 29,649 37,458 67,107

Agosto 8,387 33,969 42,357 Agosto 8,836 36,237 45,073

Septiembre 43,455 64,752 108,207 Septiembre 45,962 68,913 114,875

Acumulado Ingenios 643,221 339,827 983,048 Acumulado Ingenios 679,570 362,400 1,041,970

Cupo adicional < 99.2 33,020 33,020 Cupo adicional < 99.2 34,985 34,985

Total 676,241 339,827 1,016,068 Total 714,555 362,400 1,076,955 
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Ciclo azucarero 2016-2017. Exportaciones bajo cupo TLCAN respecto al ciclo 

anterior

* Incluyen cupo adicional. Para el ciclo 2016/2017 no están incluidas las 16,188 toneladas métricas de azúcar que se fueron al Programa de re-exportación de Estados Unidos, esto con información de la Secretaría de Economía. 

Información generada con cifras oficiales del SAT.

Exportaciones de azúcar bajo cupo TLCAN*

Mes

(Toneladas métricas 

valor crudo)
Variación

(2016-17 vs 2015-16)Ciclo 

2015-2016

Ciclo 

2016-2017

2016

Octubre 30,682 46,957 53.0%

Noviembre 32,500 32,208 -0.9%

Diciembre 66,963 77,580 15.9%

2017

Enero 152,094 131,008 -13.9%

Febrero 84,712 103,828 22.6%

Marzo 119,648 24,794 -79.3%

Abril 150,305 212,019 41.1%

Mayo 75,858 154,446 103.6%

Junio 182,883 32,075 -82.5%

Julio 100,412 67,107 -33.2%

Agosto 95,175 45,073 -52.6%

Septiembre 104,271 149,859 43.7%

Total 1,195,504 1,076,955 -9.9%
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Ciclo azucarero 2016-2017. Exportaciones bajo cupo TLCAN por mes de los 

últimos dos ciclos*

* Incluyen cupo adicional. Para el ciclo 2016/2017 no están incluidas las 16,188 toneladas métricas de azúcar que se fueron al Programa de re-exportación de Estados Unidos, esto con información de la Secretaría de 

Economía.

Información generada con cifras oficiales del SAT.
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